
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

UFFICIO SISTEMA SCOLASTICO ED
UNIVERSITARIO
15AJ

15AJ.2016/D.00073 25/2/2016

2

“IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE” –

Elio Manti 03/03/2016

D.G.R. N°1694 del 22/12/2015 - "Avviso Pubblico  rivolto alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado statali per
diventare soggetti attuatori delle azioni previste da garanzia giovani nell’ambito del programma Fixo- Yei - Regione Basilicata ”
-Approvazione esiti di valutazione.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001 e successive  modifiche ed integrazione, concernente le norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

 

VISTA    la L.R. 12/1996 e successive  modifiche ed integrazioni, concernente la “Riforma   

dell’organizzazione regionale”; 

 

VISTA    la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTE le DD.GG.RR. n. 227 del 19 febbraio 2014  e n. 693 del 10 giugno 2014 con  le   quali sono   

state  definite   la  denominazione  e gli ambiti di competenza dei dipartimenti  regionali 

delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

 

VISTA     la D.G.R. n. 689 del 22 maggio 2015 con la quale sono  state  approvate le modifiche 

all’assetto  organizzativo, delineato dalla D.G.R. 694/2014, per le Aree istituzionali della 

Presidenza della Giunta Regionale e della Giunta Regionale,  nonchè è stato definito la 

denominazione, la declaratoria e la graduazione di ciascuna posizione dirigenziale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 691  del 26 maggio 2015 con la quale   sono stati designati  i dirigenti per la 

direzione delle  strutture dei dipartimenti regionali dell’Area istituzionale della Presidenza 

della Giunta e della Giunta Regionale, come rideterminati dalla succitata  D.G.R. n. 

698/2015; 

 

VISTA     la D.G.R. n. 771 del 9 giugno 2015 con la quale sono state apportate modifiche ed 

integrazioni alle citate DD.GG.RR. n. 689/2015 e n. 691/2015; 

 

VISTA     la D.G.R. n. 688 del 22 maggio 2015 con la quale il dirigente dell’Ufficio “Autorità di 

Gestione PO FSE 2007-2013 e 2014-2020” è stato nominato quale Autorità di Gestione ed 

Autorità di Certificazione del PO FSE 2014-2020; 

VISTA         la D.G.R. n.497 del 30 aprile 2014 avente ad oggetto: Approvazione della Convenzione 

relativa al Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'Iniziativa Europea per 

l'Occupazione dei Giovani;  

 

VISTA           la convenzione tra il MLPS DG per le politiche attive  e passive per il lavoro e la Regione 

Basilicata sottoscritta in data 24 giugno 2014 per “l’Attuazione dell’Iniziativa Europea per 

l’occupazione dei Giovani – Programma Operativo Nazionale in Regione Basilicata”; 

 

     VISTA la D.G.R. n.631 del 26 maggio 2014 avente ad oggetto: Approvazione della Convenzione 

relativa al Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'Iniziativa Europea per 

l'Occupazione dei Giovani – Modifiche e integrazioni alla D.G.R. n.497 del 30 aprile 2014 

che, tra l’altro, approvava la proposta strategica per l’attuazione del piano regionale 

“Garanzia per i giovani” e la prima ipotesi di riparto delle risorse assegnate alla Regione 

Basilicata con Decreto Direttoriale n. D.D. 237/Segr D.G./2014 del 04/04/2014 tra le Misure 

individuate nello schema di Convenzione; 

 

      VISTA la D.G.R. n. 1107 del 16 settembre 2014 che approva i seguenti documenti allegati alla 

deliberazione medesima: 

 Protocollo d’Intesa tra la Regione Basilicata, Cgil, Cisl, Uil, Confindustria, Alleanza 

delle Cooperative, Confapi Basilicata, Rete Imprese Italia (Allegato 1); 

 Piano di Attuazione della garanzia Giovani della Regione Basilicata (Allegato 2); 



 

Pagina 3 di 6 

 Descrizione della gestione regionale delle misure previste nell’ambito del Piano di 

Attuazione della garanzia Giovani della Regione Basilicata (Allegato 3); 

 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 16 dicembre 2014 di modifica della sopracitata deliberazione n. 1107 

del 16 settembre 2014;  

 

CONSIDERATO che il MLPS DG per le politiche attive e passive per il lavoro con D.D. n. 

15/SEGR/DG/2015  del 04/02/2015  ha messo a disposizione ulteriori risorse attribuite a 

Italia Lavoro attraverso il Programma nazionale FIxO - YEI  Azioni in favore dei giovani 

NEET in transizione  istruzione – lavoro, articolato in parte A – Azioni di sistema e Parte B 

–Azioni dirette verso i giovani NEET; 

 

VISTA          la convenzione  per l’attuazione del programma FIxO - YEI     “Azioni in favore dei giovani 

NEET in transizione  istruzione – lavoro”  sottoscritta tra il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali , la Regione Basilicata e Italia Lavoro Spa in data 16/10/2015 ;   

 

 PRESO ATTO  che il Programma, parte integrante e sostanziale della suddetta convenzione, è stato 

declinato  con apposito  Piano Regionale FIxO - YEI   della Regione Basilicata, che  integra, 

nella logica della complementarietà,  l’intervento dei soggetti realizzatori delle misure  - così 

come individuati dal Par Basilicata – ed espressamente indica: 

 

 il target dei beneficiari delle misure e la relativa quantificazione; 

 i criteri e le modalità che la Regione BASILICATA intende utilizzare per                                    

l’individuazione degli istituti di scuola secondaria superiore da coinvolgere; 

 l’elenco delle Università coinvolte; 

 i servizi erogati e le modalità di raccordo con altri soggetti gestori di misure di Garanzia 

Giovani (Centri per l’Impiego, Enti di formazione, Associazioni temporanee di scopo 

ecc); 

 le modalità di accesso al Sistema Informativo Lavoro Regionale (SILR); 

 gli eventuali ambiti di assistenza tecnica da rendere disponibili a Regione, Scuole e 

Università; 

 

CONSIDERATO che la selezione delle Scuole, che parteciperanno al Programma “FIxO- YEI”, compete in 

esclusiva alla Regione, che, anche d’intesa con l’USR, assicurerà la massima trasparenza e 

parità di trattamento nell'individuazione delle stesse.  

CONSIDERATO che  il Ministero e le Regioni hanno concordato lo  schema generale dei servizi e misure , 

da rendere disponibili ai beneficiari del programma; 

CONSIDERATO che le Regioni hanno definito, sulla base dei propri orientamenti e dei propri sistemi di 

accreditamento, il ruolo  e i compiti dei vari operatori territoriali; 

PRESO ATTO  che il Programma  “FIxO - YEI” si inserisce nella logica concordata tra il  Ministero e le 

Regioni e che il Ministero ha affidato ad Italia Lavoro il compito di sostenere scuole  e 

università nell’erogazione dei servizi predisposti per i giovani NEET diplomati, NEET 

Laureati e  NEET in obbligo formativo ; 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo generale dell’attuazione del citato Piano è rafforzare la rete dei servizi 

presente nella Regione Basilicata , coinvolgendo le Scuole e le Università , in qualità di 

soggetti attivi nella promozione ed erogazione dei servizi pensati per i giovani; 

 

CONSIDERATO altresì, che la Regione, in esecuzione della citata convenzione sottoscritta in data 

16/10/2015, ha predisposto un avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche  secondarie  

di secondo grado per la realizzazione  di azioni dirette in favore dei giovani NEET  diplomati 

e NEET in obbligo formativo; 



 

Pagina 4 di 6 

VISTA            la DGR  n. 1694 del 22 dicembre 2015 con la quale è stato approvato l’ ”Avviso Pubblico  

rivolto alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado statali per diventare soggetti 

attuatori delle azioni previste da garanzia giovani nell’ambito del programma Fixo - Yei - 

Regione Basilicata“; 

 

PRESO ATTO che risultano pervenute alla scadenza del 28 gennaio 2016, così come previsto dal citato 

Avviso Pubblico, n. 15 domande in formato elettronico, di partecipazione, da parte di 

istituzioni scolastiche, per diventare soggetti attuatori delle azioni previste dal citato 

programma Fixo - Yei - Regione Basilicata; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Sistema Scolastico e Universitario ha accertato il rispetto delle condizioni di 

ammissibilità previste dall’art.3 dell’Avviso Pubblico e di tutta la documentazione richiesta 

dallo stesso; 

 

PRESO ATTO altresì, della valutazione dei requisiti tecnici posseduti dai soggetti proponenti, così come 

previsto dall’art.3 dell’Avviso Pubblico e che l’Ufficio ha redatto la graduatoria delle 

istituzioni scolastiche ammesse e l’elenco delle domande delle istituzioni scolastiche  

ritenute idonee ma non ammesse per  il superamento del tetto massimo di 12 istituzioni 

scolastiche previste per l’ammissione ; 

 

RITENUTO    di approvare in ottemperanza a quanto disposto dall’art.7 dell’Avviso Pubblico: 

 allegato A) graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse,  

 allegato B)  elenco delle domande ritenute idonee ma non ammesse per il superamento 

del tetto massimo di 12 istituzioni scolastiche; 

 

DATO ATTO  che le risorse necessarie  per   la realizzazione dell’Avviso di che trattasi comportano un  

onere finanziario a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che sarà erogato 

da Italia Lavoro  direttamente alle scuole secondo le modalità indicate nel suindicato avviso ; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni in premessa descritte, che qui si richiamano e si approvano: 

 

 

1. di approvare, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 7 dall’“Avviso Pubblico  rivolto alle 

istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado statali per diventare soggetti attuatori delle azioni 

previste da garanzia giovani nell’ambito del programma Fixo- Yei - Regione Basilicata ” la 

sottoelencata graduatoria   e l’elenco  delle domande ritenute idonee ma non ammesse, che sono 

parte integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 

 allegato A) graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse; 

 allegato B)  elenco delle domande ritenute idonee ma non ammesse per il superamento del tetto 

massimo di 12 istituzioni scolastiche; 

 

2. di dare atto che le risorse necessarie  per la realizzazione dell’ Avviso di che trattasi comportano un 

onere finanziario a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che sarà erogato da Italia 

Lavoro  direttamente alle scuole secondo le modalità indicate nel suindicato avviso ; 

 



 

Pagina 5 di 6 

3. di disporre la pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata della presente 

Determinazione Dirigenziale e di rendere la graduatoria disponibile sul  sito ufficiale all’indirizzo   

www.regione.basilicata.it;

 

 

 

 
 

 

Maria Teresa Abbate Anna Pedio



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.G.R. N°1694 del 22/12/2015 - "Avviso Pubblico  rivolto alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado statali per
diventare soggetti attuatori delle azioni previste da garanzia giovani nell’ambito del programma Fixo- Yei - Regione Basilicata ”
-Approvazione esiti di valutazione.

Anna Roberti 29/02/2016

Giandomenico Marchese



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 15AJ.2016/D.00073 del 

25/02/2016 

Numero Certificato: 3F785B19D244D2955B76A12066DBA8F4 

Rilasciato a: dnQualifier=12584740, SN=Abbate, G=Maria Teresa, 

SERIALNUMBER=IT:BBTMTR58S57A131M, CN=Abbate Maria Teresa, O=non presente, C=IT 

Valido da: 05/12/2013 1.00.00 

fino a: 06/12/2019 0.59.59 

documento firmato il : 24/02/2016 

 

Numero Certificato: 1847C4603C5CAF9FEE12406F2EF8A743 

Rilasciato a: dnQualifier=14526093, SN=Pedio, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:PDENNA61R53G942Q, CN=Pedio Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 26/06/2015 2.00.00 

fino a: 26/06/2021 1.59.59 

documento firmato il : 24/02/2016 

 

Numero Certificato: 182DC5EC4EAA1D2409A93FD61951A4A9 

Rilasciato a: dnQualifier=12823819, SN=Marchese, G=Giandomenico, 

SERIALNUMBER=IT:MRCGDM69T01G942J, CN=Marchese Giandomenico, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 03/03/2014 1.00.00 

fino a: 03/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 25/02/2016 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 



fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 29/02/2016 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 03/03/2016 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2016000845.PDF  



ALLEGATO A- GRADUATORIA DEFINITIVA.XLS.PDF GRADUATORIA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI II GRADO STATALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA

FIXO-YEI - REGIONE BASILICATA   -D.G.R. N°1694 del 22/12/2015-                                               ALLEGATO "A"

n. Protocollo Istituti scolastici
Punteggio 

Totale
ESITO DI VALUTAZIONE

1 12981 IISS"Battaglini" Venosa(PZ) 46,00 AMMESSA

2 13271 ITIS e IPSIA "Righetti" Melfi(PZ) 40,00 AMMESSA

3 12966 ITSE "Capitolo" Tursi (MT) 37,00 AMMESSA

4 15169 IPSEOA "Turi" Matera 31,00 AMMESSA

5 15529 IIS- Tec. Profes. e Liceo Bernalda (MT) 30,00 AMMESSA

6 13099 IIS "Fortunato" Pisticci(MT) 28,00 AMMESSA (Precede per ordine di Arrivo)

7 13205 IIS "Nitti" Potenza 28,00 AMMESSA (Precede per ordine di Arrivo)

8 13662 LICEO "Gianturco" Potenza 28,00 AMMESSA (Precede per ordine di Arrivo)

9 15256 I.I.S."PITAGORA" - POLICORO 28,00 AMMESSA

10 14467 IST. PR. SERV. AGR. "Fortunato"Potenza 26,00 AMMESSA

11 14791 IST. ARTE-LICEO ARTIS. MUSIC. Potenza 25,00 AMMESSA

12 12145 IPSEOA "Di Pasca" Potenza 24,00 AMMESSA



ALLEGATO B- ELENCODEFINITIVO NON AMMESSI.XLS.PDF ELENCO NON AMMESSE  DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI II GRADO STATALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA FIXO-YEI - 

REGIONE BASILICATA   -D.G.R. N°1694 del 22/12/2015-                                    ALLEGATO "B"

n. Protocollo Istituti scolastici
Punteggio 

Totale
ESITO DI VALUTAZIONE

1 13766 IISS "Solimene" Lavello(PZ) 23,00 IDONEA - NON AMMESSA

2 15491 I.I.S. "G.Gasparrini" - Melfi 11,00 IDONEA - NON AMMESSA

3 10973 IPSIA "Giorgi" Potenza 10,00 IDONEA - NON AMMESSA


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2016000845.PDF
	ALLEGATO A- GRADUATORIA DEFINITIVA.XLS.PDF
	ALLEGATO B- ELENCODEFINITIVO NON AMMESSI.XLS.PDF



